Que el Decreto 1131 de 2009 "Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 2085 del 11 
de junio de 2008, modificado por el Decreto 2450 del 4 de julio de 2008", dispuso medidas 
para el ingreso de vehículos al servicio particular y público de transporte terrestre 
automotor de carga, con Peso Bruto Vehicular -P.B.V.- superior a diez mil quinientos 
(10.500) kilogramos, mediante los mecanismos de reposición por desintegración física total 
o caución. 

Que el Decreto 1769 de 2013 "Por el cual se modifica el artículo 1 ° Y se derogan los 
artículos 6°, r y 8° del Decreto 2085 de 2008, modificado por los Decretos 2450 de 2008 
y 1131 de 2009", estableció medidas para el ingreso de vehículos al servicio particular y 
público de transporte terrestre automotor de carga, con Peso Bruto Vehicular (P BV.) 
superior a diez mil quinientos (10.500) kilogramos, mediante el mecanismo de reposición 
por desintegración física total o hurto. 

Que el Decreto 2944 de 2013 "Por el cual se modifican el artículo 1 y 3 del Decreto 2085 
de 2008, modificado por los Decretos 2450 de 2008,1131 de 2009 y 1769 de 2013",

[...]

Vehículo autopropulsado o no, destinado al transporte de mercancías 
por carretera. Puede contar con equipos y estructuras adicionales para la prestación de 
servicios especializados. 

Vehículo de carga liviana: Vehículo de carga con peso bruto vehicular igualo superior a 
tres mil quinientos kilogramos (3.500 Kg) hasta diez mil quinientos kilogramos (10.500 Kg). 

Vehículo de carga pesada: Vehículo de carga con peso bruto vehicular superior a diez 
mil quinientos kilogramos (10.500 Kg). 

Artículo 3. Adiciónense los parágrafos 1, 2 Y 3 al artículo 2.2.1.7.1.2. de la Sección 1 del 
Capítulo 7 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1079 de 2015, el cual quedará 
así: 

"Artículo 2.2.1.7.1.2. Control y vigilancia. La inspección, vigilancia y control de la